Menurut Mustafa Ahmad az-Zarqa, periode keenam yang
dikemukakan Muhammad Khudari Bek tersebut sesebenarya bisa
dibagi dalam dua periode, karena dalam setiap periodenya terdapat
ciri tersendiri. Periodisasi menurut az-Zarqa adalah sebagai berikut:1

1. Periode risalah (Penetapan Syari’at)

Periode ini dimulai sejak kerasulan Muhammad SAW sampai
wafatnya Nabi SAW (11 H./632 M.). Pada periode ini kekuasaan
penentuan hukum sepenuhnya berada di tangan Rasulullah SAW.
Sumber hukum ketika itu adalah Al-Qur’an dan sunnah Nabi
SAW. Pengertian fi qh pada masa itu identik dengan syarat, karena

MADZHAB-MADZHAB HUKUM ISLAM

BAB V

1 Abdullah Haidir, Madzhab Fiqih: Kedudukan dan Cara Menyikapinya (Riyad, 2004),
h.

Oleh karenanya, periode Madinah ini disebut
juga oleh ulama fi qh sebagai periode revolusi sosial dan politik.2

2. Periode al-Khulafaur Rasyidun (Penetapan Syari’at)3

Periode ini dimulai sejak wafatnya Nabi Muhammad SAW sampai
Mu’awiyah bin Abu Sufyan memegang tampuk pemerintahan Islam
pada tahun 41 H./661 M. Sumber fi qh pada periode ini, disamping
Al-Qur’an dan sunnah Nabi SAW, juga ditandai dengan munculnya
berbagai ijtihad para sahabat. Ijtihad ini dilakukan ketika persoalan
yang akan ditentukan hukumnya tidak dijumpai secara jelas dalam
nash. Pada masa ini, khususnya setelah Umar bin al-Khattab menjadi
khalifah (13 H./634 M.), ijtihad sudah merupakan upaya yang luas
dalam memecahkan berbagai persoalan hukum yang muncul di
tengah masyarakat. Persoalan hukum pada periode ini sudah semakin
kompleks dengan semakin banyaknya pemeluk Islam dari berbagai
etnis dengan budaya masing-masing.

Sementara itu, di Madinah yang masyarakatnya lebih homogen,
Zaid bin Sabit (11 SH./611 M.-45 H./ 665 M.) dan Abdullah bin
Umar bin al-Khattab (Ibnu Umar) bertindak menjawab berbagai
persoalan hukum yang muncul di daerah itu. Sedangkan di Makkah,
yang bertindak menjawab berbagai persoalan hukum adalah
Abdullah bin Abbas (Ibnu Abbas) dan sahabat lainnya.5 Pola dalam
menjawab persoalan hukum oleh para fuqaha Madinah dan Makkah
sama, yaitu berpegang kuat pada Al-Qur’an dan hadits Nabi SAW.

Seperti
periode sebelumnya, ciri khas yang menonjol pada periode ini adalah
semangat ijtihad yang tinggi dikalangan ulama, sehingga berbagai
pemikiran tentang ilmu pengetahuan berkembang. Perkembangan
pemikiran ini tidak saja dalam bidang ilmu agama, tetapi juga dalam
bidang-bidang ilmu pengetahuan umum lainnya.

Dinasti Abbasiyah (132 H./750 M.-656 H./1258 M.) yang naik
ke panggung pemerintahan menggantikan Dinasti Umayyah memiliki
tradisi keilmuan yang kuat, sehingga perhatian para penguasa
Abbasiyah terhadap berbagai bidang ilmu sangat besar. Para penguasa
awal Dinasti Abbasiyah sangat mendorong fuqaha untuk melakukan
ijtihad dalam mencari formulasi fi qh guna menghadapi persoalan
sosial yang semakin kompleks.

Dengan demikian, ketegangan antar pengikut mazhab
mulai mereda, khususnya setelah Ibnu Taimiyah dan Ibnu Qayyim
al-Jauziah mencanangkan bahwa pintu ijtihad tidak pernah tertutup.
Suara vocal Ibnu Taimiyah dan Ibnu Qayyim al-Jauziah ini kemudian
dilanjutkan oleh Muhammad bin Abdul Wahhab (1115 H./1703 M.-
1201 H./1787 M.; pendiri aliran Wahabi di Semenanjung Arabia) dan
Muhammad bin Ali asy-Syaukani. Menurut Ibnu Qayyim al-Jauziah,
bermazhab merupakan perbuatan bid’ah yang harus dihindari, dan
tidak satu orang pun dari imam yang empat (Imam Abu Hanifah,
Imam Malik, Imam asy-Syafi ‘i dan Imam Ahmad bin Hanbali
membolehkannya).

Sekalipun studi komparatif telah dijumpai sejak zaman klasik
seperti yang dijumpai dalam kitab fi qh al-Umm karya Imam asy-
Syafi ’i, al-Mabsut karya as-Sarakhsi, al-Furuq karya Imam al-Qarafi
(w. 684 H./1285 M.), dan al-Mugni karya Ibnu Qudamah (tokoh fi qh
Hanbali) -sifat perbandingan yang mereka kemukakan tidak utuh dan
tidak komprehensif, bahkan tidak seimbang sama sekali.

4. Imam Hambali ( Tahun 164 – 241 H.)

Nama lengkap imam besar ini adalah Ahmad bin Hambal bin
Hilal bin Usd bin Idris bin Abdullah bin Hayyan ibn Abdullah bin
Anas bin Auf bin Qasit bin Mazin bin Syaiban. Ia terlahir di Baghdad
Irak pada tahun 164 H/780 M . Ayahnya meninggal dunia ketika
Ahmad masih kecil, ia kemudian diasuh oleh ibunya. Ilmu yang
pertama kali dikuasai adalah Al Qur’an hingga beliau hafal pada

Daud ibn Ali al-Ashbahani al-Baghdadi (w. 270 H.)
11. Ishaq bin Rahawaih (w. 238 H.)
12. Abu Tsaur Ibrahim ibn Khalid al-Kalabi (w. 240 H.)
13. Ibnu Jarir at-Thabari

Hasil pertemuan Amman tahun 2005, melahirkan pernyataan
/ sikap Konferensi Islam Internasional di Amman (Risalah Amman)
Tangggal 27 sd 29 Jumadil ‘Ula 1426 H/ 4 sd 6 Juli 2005 dihadiri
oleh utusan 48 negara, dihadiri oleh 146 Ulama, termasuk Ulama dari
Indonesia antara lain KH. Hasyim Muzadi. Menurut risalah Amman
ada 8 (delapan) Madzhab, yaitu:30

1. Madzhab Syafi ’i
2. Madzhab Hanafi
3. Madzhab Maliki
4. Madzhab Hambali
5. Madzhab Ja’fary
6.